НОВОСТИ ЭЛЕКТРОНИКИ № 12, 2010
ОБЗОРЫ
16
К
ремниевые силовые диоды
Шоттки уже много лет как
стали привычными компонен-
тами. Широко известны их

BAT60J SOD323 0,42@0,1 0,58@1 10 0,5 5 0,08 150 40 R
STPS0520Z SOD123 0,30@0,1 0,38@0,5 20 0,5 5,5 1,2@15V 125 65 R+
STPS0530Z SOD123 0,37@0,1 0,43@0,5 30 0,5 5,5 0,4@20V 150 80 R
STPS0540Z SOD123 0,38@0,1 0,47@0,5 40 0,5 5,5 0,8@30V 150 80 R
STPS0560Z SOD123 0,43@0,1 0,55@0,5 60 0,5 5,5 0,3@50V 150 45 D-
TMBAT49 MELF 0,32@0,01 0,42@0,1 80 0,5 10* 0,6 125 40 D÷R
TMBYV10-40 MELF 0,37@0,1 0,55@1 40 1 25 1 125 70 R+
TMBYV10-60 MELF 0,41@0,1 0,70@1 60 1 20 0,5 125 45 D
1N5817 DO-41 0,35@0,1 0,45@1 20 1 25 0,6 150 120 R
1N5818 DO-41 0,37@0,1 0,50@1 30 1 25 0,8 150 120 R
1N5819 DO-41 0,40@0,1 0,55@1 40 1 20 0,4 150 80 D
STPS120M/MF DO-216/DO-222 0,41@0,1 0,49@1 20 1 45 0,15 150 150 D
STPS130A/U SMA/SMB 0,44@0,1 0,54@1 30 1 45 0,4 150 100 D÷R
STPS140A/U/Z SMA/SMB/SOD-123 0,45@0,1 0,55@1 40 1 50 0,6 150 80 D÷R
STPS160A/MF SMA/DO-222/DO-41 0,49@0,1 0,67@1 60 1 75 0,15 150 100 D-
STPS1150A SMA/DO-41 0,58@0,1 0,82@1 150 1 50 0,02 175 38 D-
STPS1L20M/MF DO-216/DO-222 0,32@0,1 0,40@1 20 1 50 1 150 170 D÷R
STPS1L30A/
U/M/MF
SMA/SMB/DO-216/
DO-222
0,31@0,1 0,39@1 30 1 75 2 150 200 R
STPS1L40A/
U/M/MF
SMA/SMB/DO-216/
DO-222
0,37@0,1 0,50@1 40 1 60 0,6 150 70 D
STPS1L60A/MF SMA/DO-222/DO-41 0,42@0,1 0,57@1 60 1 40 0,8 150 56 D-
STPS1H100A/U/
AF/MF
SMA/SMB/DO-221/
DO-222
0,54@0,1 0,77@1 100 1 50 0,01 175 55 D-
Примечания к таблице см. в конце статьи.
Таблица 2. Диоды Шоттки на ток до 2…3 А (включая сдвоенные, для них – данные одного диода)
Тип диода Корпуса UF@IF,
В/A
UF@IF,
В/A UR, В IAV, А IFSM, А IR@85°C,
мА TJ max,°C
CD@4V,
пФ ВАХ
STPS2L25U/UF SMB/SMBF 0,36@0,2 0,45@2 25 2 75 1,5 150 210 D÷R
STPS2L30A/AF/UF SMA/SMAF/
SMBF
0,35@0,2 0,45@2 30 2 75 2,0 150 210 D÷R
STPS2L40AF/U/UF SMAF/SMB/
SMBF
0,34@0,2 0,43@2 40 2 75 4,0 150 280 D
STPS2L60/A/UF DO-41/SMA/
SMBF
0,40@0,2 0,60@2 60 2 75 0,8 150 120 D-
STPS2H100A/U/UF/RL SMA/SMB/
SMBF/DO-41
0,56@0,2 0,79@2 100 2 75 0,05 175 50 D-
STPS2150A/AF SMA/SMAF 0,55@0,2 0,82@2 150 2 75 0,05 175 70 D-
1N5821 DO-201 0,37@0,2 0,47@3 30 3 80 3,0 150 300 D÷R
1N5822 DO-201 0,38@0,2 0,48@3 40 3 80 1,5 150 200 D
STPS3L25S SMC 0,37@0,25 0,49@3 25 3 75 1,5 150 200 D-
STPS3L40S/UF SMC/SMBF 0,37@0,3 0,5@3 40 3 75 1,5 150 200 D
STPS340B/S/U/UF DPAK/SMC/
SMB/SMBF
0,45@0,2 0,63@3 40 3 75 0,25 150 150 D-
STPS3L60/Q/U/UF
DO-201/DO-
215/SMB/
SMBF
0,40@0,25 0,62@3 60 3 100 1,5 150 160 D-
STPS3L60S SMC 0,35@0,25 0,70@3 60 3 75 0,8 150 100 D-
STPS3H100U/UF SMB/SMBF 0,57@0,25 0,84@3 100 3 75 0,04 175 50 D-
STPS3150/U/UF DO-201/SMB/
SMBF
0,60@0,3 0,82@3 150 3 100 0,05 175 100 D
STPS640CT/B/FPAB* TO-220/DPAK/

се ТО-220, обладающий одновременно
низким прямым падением напряжения
(~600 мВ при 15 А/диод) и умеренными
как токами утечки (~10 мА при 125°С),
так и емкостью перехода (~2200  пФ
при 0 В, ~1500 пФ при 10 В, с резким
снижением выше 20  В, до 300  пФ на
Таблица 3. Диоды Шоттки на ток до 2…3 А (включая сдвоенные, для них – данные одного диода)
Тип диода Корпуса UF@IF,
В/A
UF@IF,
В/A UR, В IAV, А IFSM, А IR@85°C,
мА TJ max,°C
CD@4V,
пФ ВАХ
STPS5L25 DPAK 0,35@0,5 0,47@5 25 5,0 75 16 150 600 D÷R
STPS5L40 DO201 0,37@0,5 0,50@5 40 5,0 150 5 150 300 D
STPS5L60/S DO201/SMC 0,37@0,5 0,52@5 60 5,0 150 4 150 400 D-
STPS745D/FP/G TO220/ISO220/
D2PAK
0,47@0,5 0,70@7 45 7,5 150 0,8 175 320 D-
STPS8L30B/H DPAK/IPAK 0,33@1 0,49@8 30 8,0 75 10 150 600 R
STPS8H100G/FP/D TO220/ISO220/
D2PAK
0,51@1 0,71@8 100 8,0 250 0,2 175 500 D-
STPS10L40CT/CG/CFP*
TO220/
D2PAK/
ISO220
0,41@0,5 0,53@5 40 5,0 150 4 150 340 D
STPS10L45CT/CG/CFP/
CR*
TO220/
D2PAK/
ISO220/I2PAK
0,41@0,5 0,53@5 45 5,0 150 5 150 340 D÷R
STPS10L60CFP/CG* ISO220/D2PAK 0,42@0,5 0,55@5 60 5,0 180 7 150 400 D
STPS10H100CT/CFP/CG/
CR*
TO220/ISO220/
D2PAK/I2PAK
0,53@0,5 0,73@5 100 5,0 180 0,08 175 340 D
STPS10120CT/CFP* TO220/ISO220 0,64@0,5 0,85@5 120 5,0 120 0,08 175 120 D
STPS10150CT/CFP/CG* TO220/ISO220/
D2PAK
0,68@0,5 0,92@5 150 5,0 120 0,03 175 100 D÷R
STPS10170CT/CG/CR/CB
TO220/
D2PAK/
I2PAK/DPAK
0,68@0,5 0,92@5 170 5,0 75 0,1 175 100 D÷R
STPS15L30CDJF* PQFN8 0,37@1 0,48@7,5 30 7,5 150 8 150 500 D-
STPS15L30CB* DPAK 0,38@1 0,48@7,5 30 7,5 75 8 150 850 D÷R
STPS1545CT/CFP/CG/
CR/CB*
TO220/ISO220/
D2PAK/
I2PAK/DPAK
0,56@1 0,72@7,5 45 7,5 150 0,6 175 320 D-
STPS15L45CB* DPAK 0,40@1 0,52@7,5 45 7,5 75 5 150 520 D-
STPS15L60CB* DPAK 0,48@1 0,62@7,5 60 7,5 75 7 150 360 D-
STPS15H100CB/CH* DPAK/IPAK 0,58@1 0,80@7,5 100 7,5 75 0,08 175 300 D-
STPS16L40CT* TO220 0,41@1 0,50@8 40 8,0 180 6 150 700 D÷R
STPS16H100CT/CFP/CG/
CR*
TO220/ISO220/
D2PAK/I2PAK

D2PAK/
I2PAK/DPAK
0,70@1 0,92@8 170 8,0 75 0,1 175 150 D-
Примечания к таблице см. в конце статьи.
НОВОСТИ ЭЛЕКТРОНИКИ № 12, 2010
ОБЗОРЫ
19
Таблица 4. Диоды Шоттки на ток до 10…25 А (включая сдвоенные, для них – данные одного диода)
Тип диода Корпуса UF@IF,
В/A
UF@IF,
В/A UR, В IAV, А IFSM, А IR@85°C,
мА TJ max,°C
CD@4V,
пФ ВАХ
STPS10L25D/G TO220/D2PAK 0,36@1 0,46@10 25 10 200 15,0 150 1300 D÷R
STPS1045B DPAK 0,45@1 0,63@10 45 10 75 0,7 175 500 D-
STPS1045D/FP TO220/ISO220 0,57@1 0,72@10 45 10 180 0,8 175 500 D-
STPS10L60D/FP TO220/ISO220 0,42@1 0,60@10 60 10 220 6,0 150 600 D
STPS15L25D/G TO220/D2PAK 0,34@1 0,46@15 25 15 250 20,0 150 2300 R+
STPS20L15D/G TO220/D2PAK 0,23@1 0,41@20 15 20 310 40,0 125 1400 R
STPS20L25CT/CG* TO220/D2PAK 0,36@1 0,46@10 25 10 220 16,0 150 1300 R
STPS2030CT/CG/CR* TO220/D2PAK/
I2PAK
0,39@1 0,50@10 30 10 180 10,0 150 1000 D÷R
STPS20L40CFP* ISO220 0,41@1 0,55@10 40 10 180 5,0 150 700 D÷R
STPS20L45CT/CFP/
CG*
TO220/ISO220/
D2PAK
0,41@1 0,55@10 45 10 180 7,0 150 700 D÷R
STPS2045CT/CFP/
CG/CR*
TO220/ISO220/
D2PAK/I2PAK
0,57@1 0,72@10 45 10 180 0,8 175 500 D-
STPS20L60CT/CG/
CR*
TO220/D2PAK/
I2PAK
0,42@1 0,60@10 60 10 220 7,0 150 600 D-
STPS2060CT* TO-220 0,60@1 0,80@1 60 10 200 0,5 150 550 D
STPS20100CT* TO-220 0,58@1 0,84@10 100 10 200 1,6 175 560 D
STPS20H100CT/CFP/
CG/CR*
TO220/ISO220/
D2PAK/I2PAK
0,54@1 0,77@10 100 10 250 0,08 175 500 D-
STPS20S100CT/CFP/
CR*
TO220/ISO220/
I2PAK
0,58@1 0,85@10 100 10 180 0,08 175 300 D-
STPS20120D TO220 0,63@2 0,93@20 120 20 200 0,25 175 370 D-
STPS20120CT/CFP/
CR*
TO220/ISO220/
I2PAK
0,63@1 0,92@10 120 10 150 0,15 175 200 D-
STPS20L120CT/CFP* TO220/ISO220 0,57@1 0,86@10 120 10 200 1,0 150 320 D-
STPS20150CT/CFP/
CG/CR*
TO220/ISO220/
D2PAK/I2PAK

ISO220/D2PAK/
I2PAK
0,52@1 0,7@15 45 15 220 1,0 175 800 D÷R
STPS30L60CW/CT/
CG/CR*
TO247/TO220/
D2PAK/I2PAK
0,39@1 0,60@15 60 15 230 8,0 150 800 D-
STPS3060CW* TO247 0,60@1 0,85@15 60 15 200 0,4 150 550 D÷R
STPS30H60CW/CT/
CFP/CG/CR*
TO247/TO220/
ISO220/D2PAK/
I2PAK
0,45@1 0,66@15 60 15 230 0,8 175 800 D-
STPS30H100CW/CT* TO247/TO220 0,52@1 0,80@15 100 15 250 0,1 175 500 D
STPS30L120CT/CFP* TO220/ISO220 0,60@1 0,88@15 120 15 220 1,0 150 500 D÷R
STPS30120CT/CR* TO220/I2PAK 0,60@1 0,92@15 120 15 180 0,2 175 300 D-
STPS30150CW/CT/
CFP/CG*
TO247/TO220 /
D2PAK
0,62@1 0,92@15 150 15 220 0,03 175 400 D-
STPS30170CW/CT/
CFP/CG*
TO247/TO220/
ISO220/D2PAK
0,62@1 0,92@15 170 15 220 0,03 175 400 D-
STPS40L15CW/CT* TO247/TO220 0,25@2 0,42@20 15 20 310 60,0 125 1300 R
STPS41L30CT/CG/
CR*
TO220/D2PAK/
I2PAK
0,37@2 0,48@20 30 20 220 15,0 150 1600 R
STPS40L40CW/CT* TO247/TO220 0,38@2 0,53@20 40 20 230 15,0 150 1600 R
STPS40L45CW/CT/
CG*
TO247/TO220/
D2PAK

В/A UR, В IAV, А IFSM, А IR@85°C,
мА TJ max,°C
CD@4V,
пФ ВАХ
STPS4045CW/CT* TO247/TO220 0,53@2 0,76@20 45 20 220 1,0 175 550 D-
STPS41L45CT/CG/
CR*
TO220/D2PAK/
I2PAK
0,38@2 0,53@20 45 20 220 10,0 150 1300 D÷R
STPS41L60CT/CG/
CR*
TO220/D2PAK/
I2PAK
0,39@2 0,60@20 60 20 220 12,0 150 1700 D
STPS40M100CT/CR* TO220/I2PAK 0,53@2 0,78@20 100 20 530 1,5 150 1000 D-
STPS40SM100CT/CG/
CR*
TO220/D2PAK/
I2PAK
0,54@2 0,80@20 100 20 530 1,0 150 750 D-
STPS40H100CT/CG/
CR*
TO220/D2PAK/
I2PAK
0,53@2 0,80@20 100 20 220 0,25 175 850 D
STPS40H100CW* TO247 0,50@2 0,73@20 100 20 300 0,6 150 1300 D-
STPS41H100CT/CG/
CR*
TO220/D2PAK/
I2PAK
0,53@2 0,80@20 100 20 220 0,2 175 850 D
STPS40120CT/CR* TO220/I2PAK 0,60@2 0,90@20 120 20 200 0,4 175 470 D
STPS40150CW/CT/
CG*
TO247/TO220/
D2PAK
0,66@2 0,92@20 150 20 250 0,2 175 500 D-
STPS40170CW/CT/
CG*
TO247/TO220/
D2PAK
0,65@2 0,92@20 170 20 250 0,5 175 500 D
STPS50U100CT/CR* TO220,I2PAK 0,47@2 0,73@25 100 25 250 1,5 150 1600* D
Примечания к таблице см. в конце статьи.
Таблица 4. Диоды Шоттки на ток до 10…25 А (включая сдвоенные, для них – данные одного диода) (окончание)
100  В). Потери переключения каждо-
го такого диода на частоте 100 кГц со-

НОВОСТИ ЭЛЕКТРОНИКИ № 12, 2010
ОБЗОРЫ
21
Получение технической информации,
заказ образцов, поставка –
e-mail: mcu.vesti@compel.ru
Таблица 5. Диоды Шоттки на ток до 30…120А (включая сдвоенные, для них – данные одного диода)
Тип диода Корпуса UF@IF,
В/A
UF@IF,
В/A UR, В IAV, А IFSM, А IR@85°C,
мА TJ max,°C
CD@4V,
пФ ВАХ
STPS3045DJF PQFN8 0,50@5 0,64@30 45 30 200 2,5 150 1200 D
STPS30100ST TO220 0,53@5 0,80@30 100 30 300 1,6 150 1300 D-
STPS30M100ST/SFP/
SR
TO220/ISO220/
I2PAK
0,53@5 0,80@30 100 30 300 2 150 1100 D-
STPS30SM100ST/SFP/
SG/SR
TO220/ISO220/
D2PAK/I2PAK
0,58@5 0,87@30 100 30 530 0,9 150 900 D-
STPS30M100DJF PQFN8 0,62@5 0,96@30 100 30 200 0,8 150 600 D-
STPS30U100DJF PQFN8 0,57@5 0,85@30 100 30 200 2 150 1500 D-
STPS30120DJF PQFN8 0,70@5 0,92@30 120 30 200 0,3 150 650 D
STPS30170DJF PQFN8 0,77@5 0,92@30 170 30 200 0,25 150 450 D
STPS60L30CW* TO247 0,36@5 0,46@30 30 30 600 30 150 2800 R
STPS60L40CW* TO247 0,41@5 0,55@30 40 30 600 12 150 2400 R
STPS60L45CW* TO247 0,41@5 0,55@30 45 30 600 12 150 2400 R
STPS6045CW/CP/
CPI*
TO247/TO218/
ISO218
0,52@5 0,69@30 45 30 400 2,5 175 1600 D÷R
STPS61L45CT/CW* TO220/TO247 0,43@5 0,56@30 45 30 500 20 150 1700 D÷R
STPS61L60CT/CW* TO220/TO247 0,43@5 0,66@30 60 30 400 15 150 1300 D
STPS60H100CT* TO220 0,59@5 0,84@30 100 30 300 0,2 175 850 D-
STPS61H100CW* TO247 0,56@5 0,79@30 100 30 450 0,25 175 1200 D-
STPS60150CT* TO220 0,73@5 0,94@30 150 30 270 0,2 175 600 D-
STPS61150CW* TO247 0,63@5 0,84@30 150 30 500 0,6 175 1200 D-
STPS60170CT* TO220 0,73@5 0,94@30 170 30 270 0,6 175 1200 D÷R
STPS61170CW* TO247 0,63@5 0,84@30 170 30 500 0,9 175 1200 D÷R
STPS80L60CY* MAX247 0,37@5 0,57@40 60 40 400 35 150 5500 R
STPS80H100CY* MAX247 0,55@5 0,80@40 100 40 400 1 175 1900 D
STPS80H100CTV* ISOTOP4 0,54@5 0,78@40 100 40 700 1 150 1900 D
STPS80150CW* TO247 0,61@5 0,84@40 150 40 500 0,6 175 1300 D
STPS80170CW* TO247 0,60@5 0,84@40 170 40 500 1,5 175 1300 D÷R
STPS120L15CTV* ISOTOP4 0,24@10 0,43@60 15 60 1200 340 125 6800 D
STPS12045CTV* ISOTOP4 0,63@10 0,78@60 45 60 900 6 150 3100 D
STPS16045CTV* ISOTOP4 0,60@10 0,80@80 45 80 900 6 150 3100 D
STPS160H100CTV* ISOTOP4 0,56@10 0,80@80 100 80 1000 2,5 150 3800 D-
STPS200170CTV* ISOTOP4 0,52@10 0,83@100 170 100 700 2,5 150 3800 D-
STPS24045CTV* ISOTOP4 0,54@10 0,74@120 45 120 1500 10 150 8500 R
Примечания к таблице см. в конце статьи.
высоковольтных (на напряжения до
1200 В) и токи до 60 А/диод, 120 А на